pro patre suo Herode Archelaus filius eius ibi regnabat, quomodo potuit ire in Galilaeam, ubi alius filius eius Herodes tetrarches erat, sicut Lucas testatur? (cf. Mt 2,22; Lc 3,1). Quasi uero ipsa sint tempora, quibus tunc puero timebatur, quae nunc Lucas commemorauit, quae usque adeo mutata erant, ut in ipsa Iudaea non iam rex esset Archelaus. Sed Pontius Pilatus non rex Iudaeorum, sed praeses erat, cuius temporibus agentes sub Tiberio Caesare filii maioris Herodis non regnum habebant, sed tetrarchiam. Quod utique nondum factum erat, quando Ioseph timens Archelaum in Iudaea regnantem se in Galilaeam cum puero contulit, ubi et ciuitas eius erat Nazareth.

9. 22. An forte et hoc mouet, quomodo dicat Mattheus propterea cum puero Iesu parentes eius isse in Galilaeam, quia metu Archelai ire in Iudaeam noluerunt (cf. Mt 2,22), cum propterea magis [119] isse in Galilaeam uideantur (1087), quia ciuitas eorum erat Nazareth Galilaea, sicut Lucas non tacuit (cf. Lc 2,4). Sed intellegendum est, ubi angelus in somnis in Aegypto dixit ad Ioseph: *surge et accipe puerum et matrem eius et uade in terram Israel* (Mt 2,13), sic intellectum esse primo a Ioseph, ut putaret iussum se esse pergere in Iudaeam –ipsa enim primi-

<sup>70</sup> A través del comentario histórico consigue la armonización.

obvio de «país de Israel»-; mas cuando descubrió que reinaba allí Arquelao, el hijo de Herodes, no quiso exponerse a tal peligro, considerando que el «país de Israel» se podía entender también referido a Galilea, puesto que también aquí habitaba el pueblo de Israel.

Pero la dificultad<sup>71</sup> puede resolverse también de otro modo<sup>72</sup>. Los padres de Cristo, que acompañaban al niño de quien habían conocido cosas tan extraordinarias por las palabras del ángel, pudieron pensar que sólo podía habitar en Jerusalén, donde estaba el templo del Señor, y, en consecuencia, que habían de ir allí y allí morar, si no les hubiese atemorizado la presencia de Arquelao. La orden divina de habitar allí no era tampoco tal que debiesen despreciar el temor que les infundía Arquelao.

#### VISITA A JERUSALÉN EN VIDA DE ARQUELAO

**10 23.** ¿Acaso puede alguien replicar: Cómo entonces, durante la niñez de Cristo, iban sus padres a Jerusalén todos los años, según narra Lucas, si el temor a Arquelao les impedía acercarse allí? No me sería difícil solucionar esta dificultad ni aun en el caso de que algún evangelista hubiese

tus intellegi potuit terra Israhel— porro autem posteaquam conperit illic regnare filium Herodis Archelaum, noluit obicere se illi periculo, cum posset terra Israhel etiam sic intellegi, ut et Galilaea illic deputaretur, quia et ipsam populus Israhel incolebat. Quamquam et alio modo solui possit haec quaestio. Quia potuit uideri parentibus Christi cum puero, de quo talia per angelica responsa cognouerant, non esse habitandum nisi in Hierusalem, ubi erat templum Domini, et propterea redeuntibus ex Aegypto illuc eos ituros fuisse et illic habituros, nisi Archelai praesentia terrerentur, neque enim diuinitus iubebantur ibi habitare, ut de Archelao quod timebant deberent contemnere.